Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Campus Osasco

ATA/DCC/04/2020

__________________________________________________________________________________________
Rua Angélica, 100 - Osasco - SP - CEP: 06110-295

ATA Nº. 04/2020 – 4ª Reunião Ordinária Conjunta do Departamento e da Comissão do Curso

de Ciências Contábeis da UNIFESP – Campus Osasco realizada em 09.06.2020

Ao nono dia do mês de junho de dois mil e vinte, às dez horas, em videoconferência na plataforma 1

Google Hangouts Meet, realizou-se a quarta reunião ordinária de 2020 conjunta do Departamento e 2

da Comissão do Curso de Ciências do Campus Osasco da UNIFESP com a presença do Chefe do 3

Departamento, Francisco Carlos Fernandes, do Coordenador do Curso, Sandro Braz Silva, dos 4

professores Antônio Saporito, Edilene Santana Santos, Fabiana Lopes da Silva, Fabrício Costa 5

Resende de Campos, George André Willrich Sales, Jorge Andrade Costa, José Marcos Carrera 6

Júnior, Laura Calixto, Marcelo Rabelo Henrique, Marcus Vinicius Moreira Zittei, Marina Mitiyo 7

Yamamoto, Nena Geruza Cei, Simone Alves da Costa e da representante discente, Tayná Isabelle 8

Brandão Mendes. O professor Edison Ryu Ishikura não justificou sua ausência. 1. INFORMES: O 9

Prof. Sandro informou que 1.1. Grupos de e-mails: os e-mails institucionais dos docentes devem 10

ser regularizados nos grupos de e-mail (alias), pois os contatos não institucionais serão excluídos 11

pela Divisão de Tecnologia da Informação; 1.2. Congresso Acadêmico: o congresso esse ano será 12

virtual e que a Comissão de Organização já estabeleceu os horários das apresentações de trabalho e 13

os temas das palestras; 1.3. Pesquisa com os alunos sobre uso tecnologia em época de pandemia: 14

encaminhou a todos o material com o resultado da pesquisa e destacou que aproximadamente 50% 15

dos alunos de Ciências Contábeis responderam o questionário. Ele parabenizou o CEACON por 16

difundir a pesquisa e adicionou que foi com base nos resultados dessa pesquisa que a UNIFESP 17

decidiu retomar o calendário acadêmico; 1.4. Situação do Programa de Mestrado: os professores 18

Marina e Marcus apresentaram um panorama geral sobre a situação do programa de mestrado de 19

Governança. Destacaram que eles devem receber, nas próximas semanas, uma resposta da FMU 20

sobre patrocínio durante a vigência do convênio e que, de acordo com as normas da UNIFESP, se 21

um programa possuir mais de 70% de professores de um mesmo departamento, ele deixa de ser 22

interdepartamental. Como nos primeiros 2 anos do programa seriam 7 professores do DCC, o curso 23

seria do Departamento. O Prof. Marcus informou que entrará em contato com a Câmara de Pós-24

Graduação para entender os procedimentos que devem ser adotados e houve discussões sobre o 25

processo de amadurecimento das publicações dos docentes do departamento; 1.5. Situação dos 26

Concursos: o coordenador comunicou que questionou o RH sobre a situação das vagas do curso (3 27

de professores visitantes, uma pela saída do Prof. Sheng e 1 de Sistema de Informações) e que o 28

concurso para Sistema de Informações está estagnado devido à pandemia. O Prof. Sandro agradeceu 29

ao Prof. Sheng ao trabalho desenvolvido e lembrou que deverá ser realizado concurso para 30

preencher a vaga dele. A Profa. Nena apontou que os concursos estão suspensos porque não podem 31

ser realizados remotamente. O Prof. Sandro irá reforçar o pedido feito ao RH. 2. ORDEM DO 32

DIA: 2.1. Estimativa de gastos e orçamento EPPEN/2021: o Prof. Sandro informou que será 33

discutido na Câmara de Graduação a estimativa de gastos da EPPEN para o próximo ano. Foram 34

feitas diversas sugestões de usos do orçamento da escola como compra de: acesso a softwares e 35

papers, pacote Microsoft Office para os computadores das salas dos professores, custeio de ida a 36

congressos, pagamento de tradução de artigos aceitos em periódicos, aumento das cotas dos 37

docentes no xerox, entre outras. Foi decidido que o coordenador encaminhará todas as sugestões 38

para a Câmara de Graduação; 2.2. Resultados sobre a retomada das aulas em Atividades 39

Domiciliares Especiais (ADE): o Prof. Sandro comunicou sobre as discussões que ocorreram no 40

CONSU que resultaram na deliberação de que as aulas em ADE devem ser retomadas pelos campi 41

em 06/07 ou 03/08. Ele acrescentou que o curso deve ter uma padronização mínima das ferramentas 42

que serão utilizadas e que, independente da data de início, o final do semestre será em outubro. 43

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Campus Osasco

ATA/DCC/04/2020

__________________________________________________________________________________________
Rua Angélica, 100 - Osasco - SP - CEP: 06110-295

Houve debate sobre como seriam as avaliações e quais as melhores ferramentas para ministrar as 44

aulas. Em votação, a retomada das aulas em agosto foi aprovada com 12 votos, 1 abstenção e 2 45

votos para o início em julho; 2.3. Estágio Supervisionado: a Profa. Simone, atual coordenadora de 46

estágios do curso, fez um breve relato sobre a demanda encaminhada pela Secretaria Acadêmica de 47

necessidade de ajuste dos horários dos estágios com a carga horária de estudos dos alunos. A 48

docente informou que está encaminhando todas as solicitações recebidas aos discentes e que parte 49

desse desajuste se deve ao fato de alguns alunos frequentarem informalmente disciplinas em turno 50

(integral/noturno) diferente do qual foi matriculado. O chefe do departamento expôs a discussão que 51

ocorreu na última Congregação sobre as empresas que se recusam a aderir a assinatura de contratos 52

eletronicamente pelo SEI. Após debate, foi decidido que o coordenador pedirá resposta na Câmara 53

de Graduação sobre a questão dos horários das disciplinas e dos estágios no atual cenário de 54

trabalho e estudo remotos. O Prof. Francisco se retirou da reunião antes do início da discussão do 55

próximo item. 2.4. Autorização para exercer atividade remunerada: o Prof. Saporito apresentou 56

o relatório, enviado anteriormente por e-mail, com seu parecer sobre a solicitação do Prof. 57

Francisco de autorização para compor o quadro de membros do Comitê de Fiscalização e 58

Supervisão da CSD (Central de Serviços e Registros e Depósitos ao Mercado Financeiro e de 59

Capitais), por três anos, e ressaltou que tal atividade demandaria de uma a duas horas semanais do 60

solicitante e a percepção mensal de R$ 1.666,66 (mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e 61

seis centavos). Em votação, o pedido foi aprovado por unanimidade. Antes do término da reunião, o 62

Prof. Jorge e a Sra. Tayná informaram que começará no dia 29/06 a semana de palestras do 63

CEACON (Centro Acadêmico de Contabilidade). Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou 64

a reunião às doze horas e quarenta e cinco minutos, na qual eu, Larissa Reis Matoso, lavrei a 65

presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos presentes. 66

______________________________________

Prof. Francisco Carlos Fernandes

Chefe do Departamento

______________________________________

Prof. Sandro Braz Silva

Coordenador do Curso

______________________________________

Prof. Antonio Saporito

______________________________________

Profa. Edilene Santana Santos

______________________________________

Profa. Fabiana Lopes da Silva

______________________________________

Prof. Fabrício Costa Resende de Campos

______________________________________

Prof. George André Willrich Sales

______________________________________

Prof. Jorge Andrade Costa

______________________________________

Prof. José Marcos Carrera Júnior

______________________________________

Profa. Laura Calixto

______________________________________

Prof. Marcelo Rabelo Henrique

______________________________________

Prof. Marcus Vinicius Moreira Zittei

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Campus Osasco

ATA/DCC/04/2020

__________________________________________________________________________________________
Rua Angélica, 100 - Osasco - SP - CEP: 06110-295

______________________________________

Profa. Marina Mitiyo Yamamoto

______________________________________

Profa. Nena Geruza Cei

______________________________________

Profa. Simone Alves da Costa

______________________________________

Tayná Isabelle Brandão Mendes